
BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.072.237/0001-34

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS DINIZ
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290 unicipaAN BONCONTATO: (88) 99609-0744 4BEZERRA EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSOGMAIL.COM e $ |

LOPES (2 )J09 éESE
À Prefeitura Municipal de TIANGUÁ — CE so

À Comissão Permanente de Licitação

se Referente a Tomada de Preços Nº TP 04/2023 SEINFRA

CARTA PROPOSTA

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente a

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 04/2023 SEINFRA, pelo preço global de R$ 582.907,49 (QUINHENTOS E

OITENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E SETE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), estando incluso já no

o preço global o valor do BDI cujo a porcentagem e de 22,34%, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ VASCONCELOS, NO

BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ CAMPOS MOTA, NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, NA SEDE DO

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ — CE, CONFORME PT 1078017-59 E CONVÊNIO 915703/2021.

DECLARAMOS que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o
fornecimento referente à frente, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à

fabricação e transporte do objeto licitado.

DECLARA, que visitou os locais dos serviços, e que tomou conhecimento de todas as facilidades e
dificuldades para execução dos serviços, não se admitindo, posteriormente, o desconhecimento do local
dos serviços como justificativa para eventuais acréscimos ou aditivos ao contrato.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da
data da abertura dos envelopes de proposta de preços.

Informamos que o prazo de execução dos serviços é de 90 (noventa) dias corridos, a partir da data do

e recebimento da ordem de serviço.

Caso nos seja Adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicado para esse fim o(a) Sr.(a) FELIPE BEZERRA

LOPES portadorda identidade N 2009098057850 e CPF 603.750.103-35, como representante legal desta
empresa.

Por fim, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste
edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro
do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de
Serviços.

TIANGUÁ, 11 de Outubro de 2023

SY aDigaVga .FELIPE BEZERRA LOPES

(Representante legal) CPF: 603.750.103-35

V



BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIR
CNPJ: 27.072.237/0001-34 a A

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS DINIZ SN
TIANGUÁ —CE/ CEP: 62322-290 | ] y à
CONTATO: (88) 99609-0744 to à õBEZERRA

LOPES EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSGGMAIL.COM:,
NO

4

E /is qucni
Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

TOMADA DE PREÇOS Nº: TP 04/2023SEINFRA - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ VASCONCELOS, NO BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ CAMPOS

MOTA, NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME PT 1078017-59 E

CONVÊNIO 915703/2021.

Planilha Orçamentária

n
€

PREÇO UNITÁRIO R$
PREÇOJANTITEM|cópico DESCRIÇÃO FONTE|UNID|QUI ao Con TOTALR$

o 1|SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 2.249,28

14|PLACADA OBRA R$ 2.249,28

444|CI937|PLACAS PADRÃO DE OBRA SENFRA|M2|1200 RR R$]
R$2249,28E à 153,21] 3423] 18744 ER

2|PREPARAÇÃO DA VIA R$ 130.622,86

24|REGULARIZAÇÃO DA VIA R$661,73

REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM R$
214|100575|MOTONVELADORA. AF 1172018

SINAPI|M2|509020) R$011] 92] R$013 R$661,73

22|MOVIMENTO DE TERRA R$ 129.961,13

ATERRO CICOMPACTAÇÃO MECÂNICA E R$ R$221|CO328|CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO
SEINFRA|M3|117410) R$9048| 054] 41069)

R$ 12996113

3|PAVIMENTAÇÃO R$ 333.539,77

314|SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DA VIA R$ 333.539,77

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ R$311|C2895|pr JUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)|SEINFRA|M2|341628|R$87,71]
4299|R$7060|R$24118937

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM

TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM

O CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
R$31.2|94273|100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE|SINAPI|M 99779] R$4351] 972| R$5323)  R$53.11236

INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA),
É

PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).
AF 06/2016
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO
USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO R$313|94207|2cTO, 30 CMBASEX 10 CMALTURA.

SINAPI|M 79083|R$40,55)
906|R$4961]  R$39.238,04

AF. 06/2016

4|COMPLEMENTAÇÃO FINAL(CALÇADASE TRAVESSIAS DE PEDESTRES) R$ 100.320,97

41|CONTENÇÃO R$ 21.995,45

MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m R$444|CMS|or JUNTAMENTO
SEINFRA|M 71685] R$2314)

517]
R$2831]  R$21.99545

42|SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DOS PASSEIOS R$ 69.173,34

ATERRO CICOMPACTAÇÃO MECÂNICA E R$ R$421|COB|CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO
SEINFRA|M3 17832] R$9048| 024] 11069)

R$19738,24

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU
PISO DE CONCRETO COM CONCRETO BI Bs422|94991|MOLDADO IN LOCO, USINADO, SINAPI|M3 5943 sca00] 14588] 79888] R$4TATIM
ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ' ' ;

ARMADO. AF. 08/2022
PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PM ESP. R$| R$ R$423|CASA|3cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA SERA MO 1358) mor] 2636] 1437]| R$1957,68

FELIPE BEZERRA LOPES Josbitjaco Lima Prado
Represei te Legal Engenheiro Civil

CPF nº: .750.103-35 CREA-CE 0620370483



BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
———

CNPJ: 27.072.237/0001-34 quan BEN
RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS BÍNIZ ,A

: s $TIANGUÁ —CE/CEP:62.322-290 [5 êBEZERRA CONTATO: (88) 99609-0744 iG 19 ) ) e
LOPES EMAIL:ANA|N

| (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) | | | | | | NO o É

43|TRAVESSIA DE PEDESTRES R$ 9.152,18

CONCRETO FOK = 15MPA, TRAÇO 1:3.4:3,5
(EM MASSA SECA DE CIMENTO! AREIA R$) R$ R$

431) SA9TS|MÉDIA! BRITA 1) - PREPARO MANUAL. Ea EEDRE dsAF.05/2021

432|C0219|ARMADURA DE TELA DE AÇO SENFRA|M2|450] R$2322] NS] R$2841]

—
R$268475

5|SINALIZAÇÃO R$ 1.441,61

51|SINALIZAÇÃO VERTICAL R$ 1.441,61

PLACA DE la E544|03353|REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA SEINFRA|M2 7) mulas] ug) DIM
REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO

o 6|ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA R$ 14.733,00

64|ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 14.733,00

614|PRÓPRIA|ADMINISTRAÇÃO DE OBRA PROPRIA|%|100,00 aa RS]
R$1473300a OD|12043] 2690) 147,33 pis

VALOR EDITOTAL:|R$ 106.413,76

VALOR ORÇAMENTO: | R$ 476.493,73

VALOR TOTAL:|R$ 582.907,49

Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

Ago e feud Da
mrnkE!

E Re E peios ose Thiago Lima Prado
CNP: 27 4 Engenheiro Civil

:
IE

d
CREA-CE 0520370483

“ua Manoel Gai: iv "e Regis Diniz
CEP: 62.322-290 Hanguá - CF

a
FELIPE RA LOPES Jósé Thlago Lima Prado

Representante Legal Engenheiro Civil
CPF nº: 603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.072.237/0001-34

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS Diniz
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290
CONTATO: (88) 99609-0744

À

EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSGGMAIL.COM +,

BEZERRA
LOPES

q gunicipaz
Lov

“né
Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

TOMADA DE PREÇOS Nº: TP 04/2023SEINFRA - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ VASCONCELOS, NO BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ CAMPOS

MOTA, NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME PT 1078017-59 E

CONVÊNIO 915703/2021.

Composição Unitária

1.1.1. 01937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material FONTE|UNID|COEFICIENTE|uunágo|TOTAL

10537|CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA|MZ 102000000|R$ 35,1600 R$

35,8632
11100|ESMALTE SINTETICO SEINFRA|L 100000000|R$ 24,6900 R$

24,6900
1691|PONTALETE / BARROTE DE 3x3" SEINFRA|M 450000000|R$ 12,4600 R$

56,070
1725|PREGO 15X15 (1.14 x 13) (APROXIMADAMENTE 672UNIKG) SEINFRA|KG 0,15000000|R$ 15,3500|R$ 2,3025

TOTAL Material: R$

118,9257
PREÇOMão de Obra FONTE|UNID|COEFICIENTE|yyrário|TOTAL

12543|SERVENTE SEINFRA|H 2,00000000 R$ 17,1400 R$
34,2800

TOTAL Mão de Obra: R$
34,2800

VALOR:|R$ 153,21

VALOR ENCARGOS (112.76%):|R$23,30

VALOR BDI (2.34%):|R$34,23

VALOR COM BDI:|R$ 187,44

2.11. 100575 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário FONTE|UNID|COEFICIENTE das TOTAL

5934|MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA|SINAPI|CHI 0,0010000 R$86,93| R$0,08
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA

DE3,7 M - CHI DIURNO. AF. 06/2014
5932|MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA|SINAPI|CHP 0,00010000 R$267,90| R$002

MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA
DE3,7 M - CHP DIURNO. AF. 06/2014

TOTAL Equipamento Custo R$0,10
Horário:

Mão de Obra com Encargos Complementares FONTE|UNID|COEFICIENTE|unámo|TOTAL

88316 ] SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI|H 0,00100000 R$1849] R$0,01

TOTAL Mão de Obracom| R$0,01
Encargos Complementares:

VALOR:|R$0,11

VALOR ENCARGOS (112.51%):| R$0,01

VALOR BDI (2.34%):| R$0,02

VALOR COMBDI:|R$0,13

FENHE BEZERRA LOPES oje Thiago Lima Prado
Representante Legal Engenheiro Civil

CPFinS: 603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



2.2.1. 0328 ATERRO CICOMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3)

“Sunicipa,
BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 7Am “o
RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº423, BAIRRO REGIS DI!

BEZERRAlOP E S EMAIL: BEZERRALOPESENGECONS OGMAIL.COM

CNPJ: 27.072.237/0001-34

TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290
CONTATO: (88) 99609-0744

Equipamento Custo Horário FONTE|UNID|COEFICIENTE dedo TOTAL

0706|CAMINHÃO TANQUE 6000 (CHP) SENFRA|H 003500000|R$ 136,4500|R$47758

0725|COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) SEINFRA|H 0,0350000|R$ 44/0300|R$ 15411

TOTAL Equipamento Custo|R$ 6,3169
Horário:

Material FONTE|UNID|COEFICIENTE |ão|TOTAL

lotif [AREIA VERMELHA SEINFRA|M3 110000000|R$ 60,1500 R$
66,1650

TOTAL Material: R$
66,1650

Mão de Obra FONTE|UNID|COEFICIENTE|uakao|TOTAL

2543|SERVENTE SENFRA|H 105000000|R$ 17,1400 R$

17.970
TOTAL Mão de Obra: R$

17.9970

VALOR:|R$90,48

VALOR ENCARGOS (112.76%):|R$13,26

VALOR BDI (22.34%):|R$20,21

VALOR COM BDI:|R$ 110,69

3.1.1. C2895 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento Custo Horário FONTE|UNID|COEFICIENTE dá TOTAL

10724|COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CAP) SEINFRA|H 005000000|R$ 26,130|R$ 1,3065

10725|COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CAP) SEINFRA|H 001000000|R$86,4200|R$0,8542

TOTAL Equipamento Custo|R$ 2,1707
Horário:

E PREÇOMaterial FONTE|UNID|COEFICIENTE|grRão|TOTAL

014 [AREIA VERMELHA SEINFRA|M3 0,1500000|R$ 60,1500|R$9,0225

F600|PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA|M3 015000000|R$65,2700|R$9,7505

TOTAL Material: R$
18,8130

PREÇOMão de Obra FONTE|UNID|COEFICIENTE |Rão|TOTAL

0445|CALCETEIRO SENFRA|H 0,3000000|R$ 23,1700|R$6,9510

12543|SERVENTE SENFRA|H 060000000[7R$17,1400 R$
10,2840

TOTAL Mão de Obra: R$
17,2350

Serviço FONTE|UNID|COEFICIENTE |eo,|TOTAL

CO71 [ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPEN. TRAÇO 14 SEINFRA|M3 004300000|R$ 453,2500 R$
19,4898

TOTAL Serviço: R$
19,4898

VALOR:|R$57,11

VALOR ENCARGOS (112.76%):|R$17,32

VALORBDI (22.34%):|R$12,89

VALOR COM BDI:|R$70,60

3.1.2. 94273 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016 (M

g/
FELIPABEZERRA LOPES soskXhiago Lima Prado
Repr; tante Legal Engenheiro Civil

CPF n$/603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
|

CNPJ: 27.072.237/0001-34 )

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS DINIZ
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290

B E zo ERRA CONTATO: (88) 99609-0744

LOPES EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSEGMAIL.COM

Material FONTE|UND|COEFICIENTE|uuáao|TOTAL

00000370[AREIA MEDIA - POSTO JAZIDAFORNECEDOR (RETIRADO NA|SINAPI|M3 000700000|R$12844] R$089
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

10004059|MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE MOLDADO, COMP 1M,| SINAPI|M TOOSOOO0O RS217] R$*30 X 12/15* CM (HXL1/2)
TOTAL Material:|R$ 25,18

PREÇO
Mão de Obra com Encargos Complementares FONTE|UNID|COEFICIENTE|yunámo|TOTAL

38309|PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI|H 0,3900000 R$2488| R$980

68316|SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAI|H 0,3940000 R$1849] R$728

TOTAL Mão de Obra com|R$ 17,08
Encargos Complementares:

Serviço FONTE|UNID|COEFICIENTE|(oo|TOTAL

88629 [ARGAMASSA TRAÇO 13 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA|SINAPI|M3 0,0020000 R$62912| R$135
MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF. 08/2019

TOTAL Serviço: R$ 1,25

VALOR:|R$43,51

VALOR ENCARGOS (112.51%): R$ 6,52

VALOR BDI (22.34%): R$9,72

VALOR COM BDI:|R$53,23

3.1.3. 94287 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.
AF 06/2016 (M)

PREÇOMaterial FONTE|UNID|COEFICIENTE
UNITÁRIO TOTAL

00000370|AREIA MEDIA - POSTO JAZIDAIFORNECEDOR (RETIRADO NA|SINAPI|M3 0,01000000 R$ 128,44 R$ 1,28
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

00034492|CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA|SINAPI|M3 0,03700000 R$442,13] R$16,35
C20, COM BRITA0E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO
DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)

00004517|SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA|SINAPI M 0,20000000 R$3,78 R$ 0,75
REGIAO - BRUTA

00006189|TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA,|SINAPI M 0,08300000 R$ 30,02 R$ 2,49
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

TOTAL Material:|R$20,87

Mão de Obra com Encargos Complementares FONTE|UNID|COEFICIENTE|usámo|TOTAL

88305|PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI|H 0,4540000 R$2488|R$11,29

38316|SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI|H 45400000 R$1849] R$839

TOTAL Mão de Obracom|R$19,68
Encargos Complementares:

VALOR:|R$40,55

VALOR ENCARGOS (112.51%): R$7,38

VALOR BDI (22.34%): R$ 9,062 VALOR COM BDI:|R$49,61

4.1.1. C3449 MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO (M)

Material FONTE|UNID|COEFICIENTE|giueçoo|TOTAL

10971 MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m SEINFRA|M 1,00000000 R$ 12,2800 R$
12,2800

TOTAL Material: R$
12,2800

Mão de Obra FONTE|uNiD| corricenTE|PREÇO|tora,

W/
untÁrio|T

FELIPABEZERRA LOPES onptaça Lima Prado
Repj tante Legal ngenheiro Civil

CPF qº: 603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.072.237/0001-34

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS DINIZ

BEZERRA
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290
CONTATO: (88) 99609-0744

LOPES EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSGOGMAIL.COM

PEDREIRO SEINFRA|H 0,1800000|R$ 23,1700|R$ 4,1706

2543|SERVENTE SENFRA|H 036000000|R$17,1400|R$6,1704

TOTAL Mão de Obra: R$
10,3410

Serviço FONTE|UNID|COEFICIENTE|vumámio|TOTAL

C0170 [ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPEN. TRAÇO 1:3 SEINFRA|M3 0,0010000|R$ 519,8000|R$0,5198

TOTAL Serviço:|R$ 05198

VALOR:|R$23,14

VALOR ENCARGOS (112:76%):|R$ 6,99

VALOR BDI (2.34%):|R$5,17

VALOR COM BDI:|R$28,31

424. C0328 ATERRO CICOMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3)

Equipamento Custo Horário FONTE|UNID|COEFICIENTE|rio|TOTAL

10706|CAMINHÃO TANQUE 6,000 (CAP) SENFRA|H 003500000|R$ 1364500|R$47758

10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) SEINFRA H 0,03500000 R$ 44,0300|R$ 1,5411

TOTAL Equipamento Gusto|R$6,3169
Horário:

Material FONTE|UNID|corricenTE|PREÇO|toraUNITÁRIO

lotit|AREIA VERMELHA SEINFRA|MS 110000000|R$ 60,1500 R$
66,1650

TOTAL Material; R$
66,1650

Mão de Obra FONTE|UNID|corricentE|PREÇO|rorarUNITÁRIO
2543|SERVENTE SENFRA| H 705000000|R$ 17,1400 R$

17,9970
TOTAL Mão de Obra: R$

479970
VALOR:|R$90,48

VALOR ENCARGOS (112.76%):|R$13,26

VALOR BDI(2.34%):|R$20,21

VALOR COM BDI:|R$ 110,69

422. 94991 ExEcução DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF08/2022 (M3)

Material FONTE|UNID|COEFICIENTE|(iii|TOTAL

00034452|CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA|SINAPI|M3 23150000 R$442,13|R$544,48
C20, COM BRITA O E 1, SLUMP = 100 +: 20 MM, EXCLUI SERVICO
DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)

00002652|DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE| SINAPI|L 002130000 R$931| R$50,19
BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

00005068|PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X21(2X11) SINAPI|KG 0,2954000 R$1628| R$487
D0004509|SARRAFO *25 X 10º CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA|SINAPI|M 3,1250000 R$545|R$17iZ

REGIAO- BRUTA /
00004517|SARRAFO “25X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA|SINAPI|M 250000000 R$376|  R$945

REGIAO - BRUTA a
TOTAL Material:|R$ 576,11

Mão de Obra com Encargos Complementares FONTE|UNID|COEFICIENTE|gurkgo|TOTAL

88262|CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES|SINAPI|H 162680000 R$2462| R$40,05

FELIPI ERRA LOPES José go Lima Prado
Reprêsentante Legal ngenheiro Civil

CPF rfº: 603.750.103-35 EA-CE 0620370483



BEZERRA
LOPES

BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIREL! / “qunicipa>
/CNP3: 27.072.237/0001-34 2 SA

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS DINtÊ”
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290 ||2
CONTATO: (88) 99609-0744 À

EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSGGMAIL.COM N

) EisEN PA

SINAPI|H 0,1560000 R$ 24,88
|
—R$.3,88-PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

88316|SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI|H 1,78280000 R$1849| R$32,96

TOTAL Mão de Obra com|R$76,89
Encargos Complementares:

VALOR: | R$ 653,00

VALOR ENCARGOS (112.51%):|R$28,87

VALOR BDI (2.34%):|R$ 145,88

VALOR COM BOI:|R$ 798,88

4.2.3. 04824 PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTOE ASSENTAMENTO) (M2)

Material FONTE|UNID|COEFICIENTE|unágio|TOTAL

10109|AREIA MEDIA SEINFRA|M3 0,01820000 R$ 66,900|R$ 1,2138

10447|CAL HIDRATADA SEINFRA|KG 2,73000000 R$ 1,0900|R$ 2,9757

10805|CIMENTO PORTLAND SEINFRA|KG 2,8000000 R$ 0,5500|R$ 1,5400

18623|PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMG (CONCRETO) ESP.|SEINFRA|M2 1,10000000 R$ 48,8900 R$
3cm 53,7790

TOTAL Material: R$

59,5085

Mão de Obra FONTE |uniD| corriciente|(PREGO|toraUNITÁRIO
11328|LADRILHISTA SEINFRA|H 1,60000000 R$ 23,1700 R$

37,0720
12543|SERVENTE SEINFRA|H 1,25000000 R$ 17,1400 R$

21,4250
TOTAL Mão de Obra: R$

58,4970
VALOR: | R$118,01

VALOR ENCARGOS (112.76%):|R$38,40

VALOR BDI(2.34%):|R$26,36

VALOR COM BDI: | R$ 144,37

4.3.1. 94975 CONCRETOFCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO! AREIA MÉDIA! BRITA1) - PREPARO MANUAL.
AF05/2021 (M3)

PREÇOMaterial FONTE|UNID|COEFICIENTE|urário|TOTAL

00000370|AREIA MEDIA - POSTO JAZIDAIFORNECEDOR (RETIRADO NA|SINAPI|M3 0,81870000 R$ 128,44|R$ 105,15
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

00001379|CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 1-32 SINAPI|KG 277,84150000 R$0,69|R$191,71

00004721|PEDRA BRITADA N. 1 (45 a 19 MM POSTO| SINAPI|M3 0,5894000 R$92,58|R$54,56
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

TOTAL Material:|R$ 351,42

PREÇOMão de Obra com Encargos Complementares FONTE|UNID|COEFICIENTE
UNITÁRIO TOTAL

88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI|H 6,20670000 R$ 1849|R$ 114,76

TOTAL Mão de Obra com|R$ 114,76
Encargos Complementares:

VALOR: | R$ 466,18Eaa VALOR ENCARGOS (112.51%):|R$40,16

VALOR BDI (2.34%):|R$ 104,14

VALOR COM BDI:|R$ 570,32

43.2. C0219 ARMADURA DETELA DE AÇO (M2)

RRA LOPES José Thjago Lima Prado
tante Legal Engenheiro Civil

: 603.750.103-35 CR EA-CE 0620370483



BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIR
CNPJ: 27.072.237/0001-34 )

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REG!

TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290

BEZERRA CONTATO: (88) 99609-0744 ER
LOPES EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSEGMAIL.COM *,

a
ronte|uno|coerente|PREGO =tysraMaterial UNITÁRIO.

0103|ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEINFRA|KG 0,0100000 R$ 9,9300|R$ 0,0993

040|TELA SOLDADA EM ACO CA-60 E FIO= 5,0MM MALHA 10 X 10 CM|SEINFRA|MZ 703000000|R$21,2700 R$

(3 11KGIM2) 21,9081

TOTAL Material: R$
220074

PREÇO
Mão de Obra FONTE|UNID|COEFICIENTE|mário|TOTAL

10040|AJUDANTE DE ARMADORIFERREIRO SENFRA|H 004000000| R$18,6300|R$0,7452

0127|ARMADORIFERREIRO SENFRA| H 0,0200000|R$23,1700|R$0,4634

TOTAL Mão de Obra:|R$ 1,2086

VALOR:|R$23,22

VALOR ENCARGOS (112.76%): R$0,79

VALOR BDI (22.34%): R$5,19

VALOR COM BDI:|R$28,41

5.1.1. C3353 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO (M2)

Equipamento Custo Horário FONTE|UNID| COEFICIENTE|uumAão|TOTAL

10581|CAMINHÃO CICARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CH) SENFRA|H 0,9000000|R$ 46,5100 R$
41,8590

10703|CAMINHÃO GICARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP) SENFRA| H 0,1000000|R$ 129,5700 R$
12,9570

TOTAL Equipamento Custo R$
Horário: 54,8160

7 PREÇOMaterial FONTE|UNID|COEFICIENTE|Uunámo|TOTAL

12525|PARAFUSO GIPORGA E ARRUELA DE 1/4X4 112º SEINFRA|UN 200000000 R$ 0,4700|R$ 0,9400

12526|PARAFUSO GIPORGA E ARRUELA DE 5/16X3 1/5 SEINFRA|UN 300000000 R$0,8200|R$2,4600

12655|PLAGA REFLETIVA DE AGO GALVANIZADO SEINFRA|MZ 100000000|R$522,3300 R$
522,3300

0198|PONTALETE/ BARROTE DE 3x3" -APARELHADO SENFRA|M 300000000|R$ 17,1200 R$
51,3600

2542|TRAVESSA DE MADEIRA CISECAO DE 3X1 112 SEINFRA|M 700000000 R$8,1200|R$ 8,1200

TOTAL Material: R$
585,2100

Mão de Obra FONTE |unD| corriciente|PREGO|toraUNITÁRIO

0498|CARPINTEIRO SENFRA|H 0,1000000|R$23,1700|R$23170

53|SERVENTE SEINFRA|H 100000000|R$17,1400 R$

17,140
TOTAL Mãode Obra: R$

19,4570

Serviço FONTE|UNID|COEFICIENTE DET TOTAL

(3268|CONCRETO PIVIBR, FCK=TUMPa COM AGREGADO PRODUZIDO|SEINFRA|M3 0,0180000|R$ 347,5100|R$6,2552
(SITRANSP)

TOTAL Serviço:|R$ 6,2552

VALOR:|R$ 665,74o VALOR ENCARGOS (112.76%):|R$30,74

VALOR BDI (22.34%):|R$148,73

VALOR COM BDI:|R$814,47

6.1.1. PRÓPRIA ADMINISTRAÇÃO DE OBRA (%) / A e

FELIPEREZERRA LOPES JoséXhiago Lima Prado
Repfesentante Legal Engenheiro Civil

CPF nº: 603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



; “punicipsç38
BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI A&

CNPJ: 27.072.237/0001-34 F
RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS ne5 a4 FTIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290

BEZERRA CONTATO: (88) 99609-0744 Ei)
LOPES EMAIL: BEZERRALOPESENGECONS GMAIL.COM A

Mão de Obra FONTE|UNID|COEFICIENTE|uunkdo|TOTAL

PMT-01|ENGENHEIRO JÚNIR (COM ENCARGOS INCLUSOS) - MÊS 0,20000000 R$ 3.815,00|R$ 763,00

PMTOZ|ENCARREGADO DE TURMA (COM ENCARGOS INCLUSOS) =| MES 700000000|R$ 2.850,00
2.850,00

TOTAL GERAL Mão de Obra: R$
2.613,00

TOTALGERALI TOTAL DE DIAS
(MES) 0|R$ 12043

VALOR ENCARGOS: | INCLUSO

VALOR BDI (22.34%): R$ 26,90

VALOR COM BDI:|R$ 147,33

Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

SERVIÇ E

RA, ento /ELI Sup at
= 07.asE

a Manoel Gaioso Nunes, 423, Regis Dir *

dose Tingaia<P: 62.322-290 Tianguá - C Engenheiro Civil

o CREA-CE 0620370483

FELIPE ima LOPES /40sé Thiago Lima Prado
Repregéntante Legal Engenheiro Civil

CPF nº7603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.072.237/0001-34 SAO ARO£CUNÍCIDa

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS D) Ni Pay%
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290 A

BEZERRA CONTATO: (88) 99609-0744
| | q j 93LOPES AAperaRIRARESco aY

Nameans”
Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

TOMADA DE PREÇOSNº: TP 04/2023SEINFRA - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ VASCONCELOS, NO BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ CAMPOS

MOTA, NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME PT 1078017-59 E

CONVÊNIO 915703/2021.

Cronograma Físico-Financeiro

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) DIA 30 DIA 60 DIA 90 Total parcela

o
1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 2.249,28

R$ ai R$ sad
2 PREPARAÇÃO DA VIA 12002256

[RE RR R$ Reto R$=
3 [Pavimentação açoRRRSnao
+ |ERReTEo|quai APEDESTRES)

100.320,97 R$ 51.163,69 R$49.157,28| R$ 100.320,97es SINALIZAÇÃO R$ 1.441,61
R$ E R$a

6 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA|R$ 14.733,00
R$o R$ Ga R$ Eaio R$ qc

ara embala Ra PISÓIA

: yada, Aos da E-ZERRA LOPES EMPREENDIMENTO?

.Éso “= Thyago Lima Prado
CE

JELOr Engenheiro Civil

va M=0el Gaioso Nunes Res “REA-CE 0620370483
EP: 62.322-290 Tiangua

a
g/ E:

FELIPABEZERRA LOPES José Thiago Lima Prado
Repri tante Legal Engenheiro Civil

CPF nf: 603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



er Rin
BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRE FANS CasO

CNPJ: 27.072.237/0001-34 [8 A
RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS Biniz S,

TIANGUÁ —CE/ CEP: 62.322-290 o | 94 &
BEZERRA CONTATO: (88) 99609-0744 (E ddLOPES EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSGGMAIL.COM RE q

Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

TOMADA DE PREÇOS Nº: TP 04/2023SEINFRA - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ VASCONCELOS, NO BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ CAMPOS

MOTA, NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME PT 1078017-59 E

CONVÊNIO 915703/2021.

Encargos Sociais

coD DESCRIÇÃO HORISTA %|MENSALISTA

A GRUPO À

o A1 INSS 20,00 20,00
A2 SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
A5 SEBRAE 0,60 0,60
A6 Salário Educação 2,50 2,50
AT Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00
AB FGTS 8,00 8,00
E SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 36,80 36,80
B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00
B2 Feriados 371 0,00
B3 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67
B4 13º Salário 10,80 8,33
B5 Licença PaternidadE 0,07 0,06
B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56
B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08
B9 Férias Gozadas 871 6,73

B1O||Salário Matemidade 0,03 0,03o TOTAL 44,41 16,46
c GRUPO C

Cc Aviso Prévio Indenizado 5,40 417
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10
c3 Férias Indenizadas 485 375
c4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01
c5 Indenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38
D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 16,34 6,06
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 0,48 0,37

Prévio Indenizado
TOTAL 16,82 6,43

A+B+C+D= 112,76 71,07

Ei
bNY

dsRRA LOPES José Tifégo Lima Prado
pereira inte Legal Engenheiro Civil

CPF nº:603.750.103-35 CREA-CE 0620370483



BEZERRA
LOPES

BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.072.237/0001-34

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290
CONTATO: (88) 99609-0744

EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSGGMAIL.COM

Da

cop DESCRIÇÃO HoRIsTA %|MENSALISTA

A GRUPO A

A INSS 20,00 20,00
AZ SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
AS SEBRAE 0,60 0,60
A6 Salário Educação 2,50 2,50
AT Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3.00 3,00
AB FGTS 8,00 8,00
Ag SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 36,80 36,80
B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00
B2 Feriados 371 0,00
B3 Auxílio - Enfermidade 0,85 0,66
B4 13º Salário 10,81 8,33
B5 Licença Paternidade 0,07 0,06
B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56
B7 Dias de Chuvas 1.56 0,00
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,10 0,08
B9 Férias Gozadas 8,95 6.90

B10 Salário Maternidade 0,03 0,02
TOTAL 44,64 16,61

Cc GRUPO C
Cc Aviso Prévio Indenizado 5,41 417
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10
C3 Férias Indenizadas 4,36 3,36
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,80 2,93
c5 Indenização Adicional 0,46 0,35

TOTAL 14,16 10,91
D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B, 16,43 6,11
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0,48 0,37

Indenizado
TOTAL 16,9 6,48

A+B+C+D= 112,51 70,80

Dado
LOPES EMPREEnio

E SERVIÇOSENPS37OT guri
IE: 07.040: ..7-80

noel Gaioso Nunes, 423, Regis

62.322-290 Tianguá E

Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

EngenheirooCi
CREAGE 0620370482

FELIPE RA LOPES

Representante Legal
CPF nº: 603.750.103-35

José Ahiago Lima Prado
Engenheiro Civil

CREA-CE 0620370483



BEZERRA
LOPES

BEZERRA LOPES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.072.237/0001-34

RUA MANOEL GAIOSO NUNES Nº 423, BAIRRO REGIS DIN
TIANGUÁ — CE/ CEP: 62.322-290
CONTATO: (88) 99609-0744 [5

EMAIL: BEZERRALOPESENGECONSEGMAIL.COM o

Tianguá-CE, 11 de outubro de 2023

TOMADA DE PREÇOS Nº: TP 04/2023SEINFRA - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ VASCONCELOS, NO BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ CAMPOS

MOTA, NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME PT 1078017-59 E

CONVÊNIO 915703/2021.

Composição do BDI

coD0 Benefício
S+G

L Lucro

Indiretas
central

financeiras
Riscos

COFINS
ISS
PIS
CPRB

BDI=o 1+AC+S+R+G)*(1

ESERtvIÇOSEE
CNPJ: 27.0

IE: 0;
Vanoe! Gaioso Nunes,

42*: 62.322-290

fo lulah

seA na Prado

Engenhe ro Civil

GREA-CE 0520370483

lançua-OFEao v

RRA LOPES Jo: go Lima Prado
nte Legal ngenheiro Civil

3.750.103-35 CREA-CE 0620370483


